
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 265  del  02/10/2012

Oggetto : APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  PER  LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITA' ANNI 2012-2014

L’anno duemiladodici, il giorno 02 del mese di Ottobre, alle ore 14:30, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   GNASSI ANDREA Sindaco presente
-   LISI GLORIA Vice Sindaco presente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   BRASINI GIAN LUCA Assessore presente
-   IMOLA IRINA Assessore presente
-   PULINI MASSIMO Assessore presente
-   ROSSI NADIA Assessore presente
-   SADEGHOLVAAD JAMIL Assessore presente
-   VISINTIN SARA Assessore presente

Totale presenti n. 9  -  Totale assenti n. 0

Presiede GNASSI ANDREA nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 265 del 02/10/2012 Pag. 2

OGGETTO: Approvazione  del  Programma triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità  anni  2012-
2014.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n.150 in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

VISTI in particolare gli artt. 10, comma 1 e 11, commi 2 e 8 del Titolo II Misurazione, 
Valutazione e trasparenza della performance;

VISTO il  Regolamento  comunale  per  l’Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  come 
modificato con deliberazione della Giunta comunale in data 28 dicembre 2010, n. 446 in attuazione 
delle disposizioni recate dagli artt. 16 e 31 del D.Lgs. n. 150/2010 sopra citato;

RILEVATO che il D.Lgs. 150/2009 all’art. 11 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 
adottino  un  Programma  triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità  da  aggiornare  annualmente 
finalizzato a garantire un adeguato livello di trasparenza e conseguentemente la legalità dell’azione 
amministrativa e lo sviluppo della cultura dell’integrità;

CONSIDERATO che il Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi all’art. 
30 intende garantire l’applicazione del principio di trasparenza e legalità stabilendo i contenuti della 
sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito” del proprio sito;

PRESO ATTO che la sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito” risulta già realizzata e 
implementata  di  contenuti  e  che  si  rende  opportuno  sistematizzare  in  un  unico  documento  di 
programmazione tutte le azioni finalizzate a garantire l’attuazione del principio della trasparenza; e 
ciò con riferimento alle azioni già intraprese ed a quelle in corso di realizzazione;

CONSIDERATO  altresì  che,  in  base  alle  indicazioni  fornite  dalla  Commissione  per  la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 13 del D.Lgs. 
27  ottobre  2009,  n.  150  con determinazioni  nn.  6  e  105  del  2010,  l’Amministrazione  intende 
realizzare:

- un  link  interattivo  denominato  Spazio  Utente  da  inserire  all’interno  della  sezione 
“Trasparenza, Valutazione e Merito” per valutare la qualità delle informazioni pubblicate in 
termini di precisione, completezza, correttezza e tempestività;

- “Giornate della Trasparenza” per la promozione dei propri servizi con la finalità di favorire 
la partecipazione e di conseguenza migliorare gli aspetti di trasparenza amministrativa;

VISTO il parere favorevole espresso in data 02/10/2012 dal Dirigente U.O. Organizzazione 
e gestione del personale in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta deliberativa,  ai 
sensi art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa,  né 
diminuzione di entrata;

SENTITO il Segretario Generale;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;



Deliberazione di G.C. n. 265 del 02/10/2012 Pag. 3

DELIBERA

1) di approvare il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2012-2014 allegato sub A 
alla presente deliberazione a formazione parte integrante e sostanziale;

2) di  pubblicare  il  Programma  triennale  per  la  Trasparenza  e  l’integrità  2012-2014  sul  sito 
Internet dell’Amministrazione nell’apposita sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito” come 
previsto dall’art. 11, comma 8 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e dall’art. 30 del Regolamento 
per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

3) di dare atto che il documento di cui al precedente punto 1) costituisce il risultato di un primo 
sforzo di elaborazione svolto nel quadro delle nuove disposizioni normative e sulla base delle 
indicazioni  fornite  dalla  Commissione  per  la  valutazione,  la  trasparenza  e  l’integrità  delle 
pubbliche amministrazioni di cui all’art. 13 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;

4) di  dare  atto  che  nel  corso  del  triennio  2012-2014  il  documento  sarà  sistematicamente 
aggiornato, nonché progressivamente ampliato ed arricchito nei contenuti;

5) di  demandare  agli  organi  gestionali  dell’Ente  l’adozione  delle  specifiche  misure  ed  azioni 
necessarie a dare attuazione alle disposizioni del Programma di cui al punto 1);

6) di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere previsto 
dall’art. 49 D.Lgs. 267/ 2000;

LA GIUNTA COMUNALE

Inoltre, considerata l’urgenza di provvedere;

A VOTI UNANIMI espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



Deliberazione di G.C. n. 265 del 02/10/2012

 SINDACO  SEGRETARIO GENERALE

F.to GNASSI ANDREA F.to LAURA CHIODARELLI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione del Dipendente Comunale incaricato dal servizio, attesta 
che per copia della presente deliberazione e' stata disposta la pubblicazione all'Albo pretorio per 15 
giorni dal 11.10.2012.

Rimini lì 11.10.2012                                                     IL SEGRETARIO GENERALE
Laura Chiodarelli


